



平成24年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成24年2月13日

上場会社名 株式会社 バコーポレーション

上場取引所 東 札

コード番号 1921 URL <http://www.tomoe-corporation.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 山納 茂治

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役副社長執行役員 (氏名) 住野 榮治

TEL 03-3533-5311

四半期報告書提出予定日 平成24年2月13日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第3四半期の連結業績(平成23年4月1日～平成23年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第3四半期	12,138	△18.2	387	△34.5	447	△13.7	346	11.6
23年3月期第3四半期	14,835	△34.8	591	△67.7	518	△70.9	310	△67.4

(注) 包括利益 24年3月期第3四半期 △293百万円 (—%) 23年3月期第3四半期 △123百万円 (—%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第3四半期	8.69	—
23年3月期第3四半期	7.78	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
24年3月期第3四半期	44,319	18,997	42.9
23年3月期	41,942	19,535	46.6

(参考) 自己資本 24年3月期第3四半期 18,997百万円 23年3月期 19,535百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	—	—	6.00	6.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	—	—	6.00	6.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の連結業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	△19.3	400	△16.0	400	12.8	100	59.2	2.51

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

4. その他

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	24年3月期3Q	40,763,046 株	23年3月期	40,763,046 株
② 期末自己株式数	24年3月期3Q	937,843 株	23年3月期	937,580 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	24年3月期3Q	39,825,341 株	23年3月期3Q	39,825,738 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 連結経営成績に関する定性的情報	2
(2) 連結財政状態に関する定性的情報	2
(3) 連結業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報（その他）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	8
(1) 受注・売上・受注残の状況〔連結〕	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 連結経営成績に関する定性的情報

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響による経済活動の停滞から一部回復の期待感はあるものの、欧州経済の不安定な情勢、円高の進行、タイの洪水等を背景に先行きは依然不透明な状況のまま推移しました。

当業界におきましては、民間設備投資の回復は緩やかで、補正予算の執行による公共投資の減少の一部下げ止まりも見受けられましたが、受注競争の激化は依然改善することなく極めて厳しい状況で推移しました。

このような状況の中、当第3四半期連結累計期間の売上高は、12,138百万円（前年同期は14,835百万円）、利益につきましては、営業利益は387百万円（同591百万円）、経常利益は447百万円（同518百万円）、四半期純利益は346百万円（同310百万円）となりました。

これをセグメント別で見ますと、売上高につきましては、鉄構建設事業は10,830百万円（同13,701百万円）、不動産事業は1,308百万円（同1,134百万円）となり、営業損益につきましては、鉄構建設事業は203百万円の営業損失（同189百万円の営業利益）、不動産事業は590百万円の営業利益（同402百万円の営業利益）となりました。

なお、第1四半期連結累計期間より、組織構造の変更に伴い報告セグメントを従来の「建設事業」「鉄構事業」及び「不動産事業」の三事業から「鉄構建設事業」及び「不動産事業」の二事業に変更しております。

(2) 連結財政状態に関する定性的情報

資産合計は、前連結会計年度末に比べ、受取手形・完成工事未収入金等の減少及び保有株式等の時価の下落により投資有価証券等が減少しましたが、未成工事支出金の増加等により44,319百万円（前連結会計年度末は41,942百万円）となりました。

負債合計は、前連結会計年度末に比べ、定時償還による社債の減少、株式相場の低迷及び税制改正に伴う実効税率の引下げによる繰延税金負債の減少等がありましたが、未成工事支出金の増加に伴う短期借入金金の増加及び未成工事受入金金の増加等により25,321百万円（同22,407百万円）となりました。

純資産合計は、前連結会計年度末に比べ、株式相場の低迷に伴い、その他有価証券評価差額金が減少しましたので18,997百万円（同19,535百万円）となりました。

(3) 連結業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期通期の連結業績予想につきましては、平成23年11月14日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（その他）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

なお、当社は、平成23年11月14日開催の取締役会において、連結子会社である㈱九州巴コーポレーションを平成24年3月31日をもって解散する旨の決議をしております。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

原価差異の繰延処理

季節的に変動する操業度等により発生した原価差異は、原価計算期末までにほぼ解消が見込まれるため、当該原価差異を流動資産（未成工事支出金）として繰り延べております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表
 (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,693,577	4,642,426
受取手形・完成工事未収入金等	3,875,279	2,259,451
未成工事支出金	4,720,684	8,695,524
材料貯蔵品	150,468	129,987
販売用不動産	320,030	204,665
繰延税金資産	555,277	384,052
その他	1,120,432	855,763
貸倒引当金	△14,439	△4,629
流動資産合計	14,421,311	17,167,241
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	5,574,470	5,605,297
土地	11,134,878	11,134,878
その他（純額）	1,597,254	1,964,990
有形固定資産合計	18,306,602	18,705,166
無形固定資産	194,898	225,253
投資その他の資産		
投資有価証券	7,985,130	7,213,173
繰延税金資産	9,053	9,892
その他	1,025,980	998,508
貸倒引当金	△139	△22
投資その他の資産合計	9,020,025	8,221,552
固定資産合計	27,521,526	27,151,973
資産合計	41,942,837	44,319,214

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成23年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	3,814,412	4,564,350
短期借入金	3,911,979	6,348,123
1年内償還予定の社債	1,120,000	1,040,000
未払法人税等	44,371	34,254
未成工事受入金	1,507,761	2,951,501
工事損失引当金	761,000	944,000
その他の引当金	292,043	102,824
その他	513,981	495,203
流動負債合計	11,965,548	16,480,256
固定負債		
社債	3,080,000	2,090,000
長期借入金	3,240,131	3,339,240
繰延税金負債	2,308,472	1,561,292
引当金	223,600	287,081
その他	1,589,680	1,563,787
固定負債合計	10,441,885	8,841,401
負債合計	22,407,433	25,321,658
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,012	3,000,012
資本剰余金	1,749,049	1,749,049
利益剰余金	14,688,240	14,790,178
自己株式	△332,734	△332,812
株主資本合計	19,104,567	19,206,427
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	430,835	△208,871
その他の包括利益累計額合計	430,835	△208,871
純資産合計	19,535,403	18,997,556
負債純資産合計	41,942,837	44,319,214

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年12月31日)
売上高		
完成工事高	13,701,054	10,830,767
不動産事業売上高	1,134,316	1,308,039
売上高合計	14,835,371	12,138,806
売上原価		
完成工事原価	12,104,978	9,812,681
不動産事業売上原価	574,882	642,776
売上原価合計	12,679,861	10,455,457
売上総利益		
完成工事総利益	1,596,076	1,018,086
不動産事業総利益	559,433	665,262
売上総利益合計	2,155,510	1,683,349
販売費及び一般管理費	1,563,880	1,295,885
営業利益	591,629	387,463
営業外収益		
受取利息	7,731	2,089
受取配当金	133,876	251,861
その他	45,357	43,968
営業外収益合計	186,964	297,919
営業外費用		
支払利息	108,508	123,393
退職給付会計基準変更時差異の処理額	66,669	66,669
その他	85,057	48,080
営業外費用合計	260,235	238,143
経常利益	518,358	447,239
特別利益		
貸倒引当金戻入額	23,234	—
投資有価証券売却益	—	112,287
株式受贈益	50,931	—
その他	—	20,781
特別利益合計	74,165	133,069
特別損失		
投資有価証券評価損	—	357,008
事務所移転費用	6,464	—
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	20,178	—
その他	5,143	23,875
特別損失合計	31,786	380,883
税金等調整前四半期純利益	560,737	199,425
法人税、住民税及び事業税	248,447	18,809
法人税等調整額	2,080	△165,518
法人税等合計	250,528	△146,708
少数株主損益調整前四半期純利益	310,208	346,133
四半期純利益	310,208	346,133

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	310,208	346,133
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△433,784	△639,707
その他の包括利益合計	△433,784	△639,707
四半期包括利益	△123,575	△293,573
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△123,575	△293,573
少数株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 継続企業の前提に関する注記
該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記
該当事項はありません。

4. 補 足 情 報

(1) 受 注 ・ 売 上 ・ 受 注 残 の 状 況 [連 結]

① 受注実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日 至平成23年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	11,872		11,685		98%	17,392	

※ 不動産事業については、受注概念になじまないため、記載しておりません。

② 売上実績

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結累計期間 〔自平成22年4月1日 至平成22年12月31日〕		当第3四半期 連結累計期間 〔自平成23年4月1日 至平成23年12月31日〕		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度 〔自平成22年4月1日 至平成23年3月31日〕	
鉄 構 建 設 事 業	13,701	92%	10,830	89%	79%	23,254	94%
不 動 産 事 業	1,134	8	1,308	11	115	1,516	6
合 計	14,835	100	12,138	100	82	24,771	100

③ 受注残高

(単位：百万円)

期 別 項 目	前第3四半期 連結会計期間末 (平成22年12月31日)		当第3四半期 連結会計期間末 (平成23年12月31日)		前 年 同期比	(参考)前連結会計年度末 (平成23年3月31日)	
鉄 構 建 設 事 業	20,057		16,878		84%	16,023	